Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 07/2024, da reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência

Social de Araruama - COMASO, 09 de julho de 2024.

 Aos nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta

minutos, reuniram-se na Secretaria de Política Social, Trabalho - SEPOL, Habitação,

Terceira Idade e Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro,

Araruama, conselheiros membros do Conselho Municipal de Assistência Social de

Araruama e representantes de entidades, conforme lista de presença assinada;

participando o Sr. Daniel Vellasco – Representante do Sindicato dos Servidores

Municipais de Araruama, a Srª Michele Starneck Peixoto – Cana Viva, , representante

da Secretaria Municipal de Administração – SEADM, a Srª Flávia Pereira de Carvalho –

Associação São Benedito, a Srª Candida do Carmo – Pestalozzi e  o Srº João Carlos

Barboza – COMASO, o Sr. º Alcides representados a instituição CadLagos e a Sr ª

Eliane Martello representado o Lar Francisco. Após verificação do quórum, a Presidente

Srª Candida do Carmo iniciou a os trabalhos e prosseguiu aos temas gerais. TEMAS

GERAIS – A Srª Cândida expõe aos conselheiros da necessidade de realizações de

visitas técnicas aos equipamentos de assistência social de forma que sejam avaliados os

serviços prestados à comunidade. A presidente deste Conselho salienta ainda sobre o

recebimento do ofício MP 729-2024 - 05.22.0003.0010472/2022-61 – 202200320046, o

qual será respondido após realizada visita técnica às instituições Associação Pestalozzi

de Araruama e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araruama – APAE,

pela comissão de monitoramento e avaliação formada por membros do COMASO.

Findados os assuntos gerais, a presidente passa aos assuntos pauta desta ordinária.

ITEM I – (Aprovação de Plano de Ação) A Sr. ª Márcia Therezinha apresenta a este

Conselho alteração devido à mudanças nos valores conforme anexo realizada no Plano

de Ação de Utilização do Recurso Extraordinário – Incremento ao

Cofinanciamento Estadual para Proteção Básica e/ou Proteção Especial  - Ano

2024, alteração esta, aprovada por este Conselho de forma unânime.  Nada mais

havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, de que se lavrou presente ata, e que,

depois de lida e aprovada, foi assinada nos termos da lei.

Candida Maria do Carmo

PRESIDENTE DO COMASO

João Carlos Bezerra Barboza

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO COMASO